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АНОТАЦІЯ

Дідич О.Р. Розвиток державно-приватного партнерства у сфері

національної безпеки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 – публічне управління та адміністрування. – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів,

2025.

У дисертації вирішено актуальне наукове завдання, що полягає в

теоретичному обґрунтуванні та розробці науково-практичних рекомендацій

щодо розвитку державно-приватного партнерства у сфері національної безпеки

України в умовах сучасних викликів та загроз.

У Розділі 1 дослідження узагальнено теоретичні основи державно-

приватного партнерства, його сутність та значення для сфери національної

безпеки. Розкрито багатогранне поняття «національна безпека», що охоплює

політичну, економічну, соціальну, інформаційну, екологічну та військову сфери

та встановлено, що структура національної безпеки є динамічною та змінюється

у відповідь на геополітичні зрушення, внутрішні виклики та інші чинники

впливу. У цьому контексті ДПП стало невід'ємною та важливою складовою

національної безпеки та оборони України.

Використання діалектичного та історичного методів дозволило розглянути

еволюцію теоретичних поглядів на ДПП у сфері національної безпеки та

систематизувати наукові підходи до визначення змісту поняття «державно-

приватне партнерство», що дозволяє виявити спільні та відмінні риси цих

підходів, допомагає сформувати універсальний набір критеріїв, за якими можна

ідентифікувати ДПП, веде до більш чіткого і всебічного розуміння

багатогранності даного поняття.

У межах дослідження узагальнено періодизацію та еволюцію розвитку

нормативних форм ДПП, включаючи ретроспективний аналіз його становлення,

історичний шлях розвитку та визначення сучасних тенденцій. Розглянуто

3

протоформи ДПП (відкуп, каперство, найманство, концесія), як історичні форми

взаємодії держави та приватного сектора, які передували сучасним формам ДПП

і відіграли важливу роль у розвитку економічних відносин та заклали основу для

сучасних моделей співпраці.

У рамках дослідження доповнено етапізацію становлення та розвитку

інституту ДПП в Україні. Підкреслено, що кожен етап еволюції ДПП

вирізняється специфічними рисами, які проявляються як у характері

інституційних трансформацій, так і в особливостях взаємовідносин між

державним та приватним секторами. Ключовим детермінуючим чинником цих

відмінностей є становлення та динаміка відповідної нормативно-правової бази,

яка визначала форми та змістовні характеристики партнерства на кожному етапі.

Запропоновано адаптувати теорію модернізації до розвитку ДПП у сфері

національної безпеки, що дозволить Україні не лише ефективніше реагувати на

існуючі та потенційні загрози, а й підвищить адаптивність та стійкість системи

безпеки.

Використовуючи методи аналогій та порівняння, вивчено зарубіжний

досвіду ДПП у сфері національної безпеки різних країн (США, ЄС, Німеччина,

Великобританія, Польща), виявлено їхні спільні риси, відмінності, переваги та

недоліки. Встановлено, що ці країни вважаються лідерами у формуванні та

розвитку ДПП, оскільки у них створено ефективну модель ДПП у безпековій

сфері (держава, бізнес, суспільство). З огляду на міжнародний досвід та виклики,

що стоять перед Україною, формування ефективної системи ДПП у сфері

національної безпеки, гнучкість у виборі форм ДПП, дозволяє знаходити

відповідні рішення, які можуть бути адаптовані до українських умов.

У Розділі 2 роботи на основі контент-аналізу сучасного стану

організаційно-правового забезпечення ДПП у досліджуваній сфері встановлено,

що організаційний механізм забезпечення національної безпеки України є

складною системою органів державної влади, військових формувань,

правоохоронних органів та інших структур, які взаємодіють для захисту

національних інтересів. Показано, що організаційна структура сектору безпеки і
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оборони України є багаторівневою ієрархічною системою з відображенням

розподілу повноважень, функцій та завдань, що покладені на різні органи

державної влади для забезпечення національної безпеки та зазначено, що окремі

функції щодо регулювання партнерської взаємодії держави та приватного

сектору розосереджені у різних міністерствах.

На основі аналізу основних нормативно-правових документів, які

регламентують порядок забезпечення національної безпеки, встановлено, що

більшість з них не містить прямих положень, які деталізували б порядок, умови

та форми ДПП у сфері національної безпеки, що створює юридичну

невизначеність та підвищені ризики для потенційних приватних партнерів,

особливо в умовах війни та майбутнього відновлення країни. Обґрунтовано, що

ДПП у сфері національної безпеки в Україні ґрунтується на досвіді протидії

російській агресії, є необхідним за сучасних безпекових умов, має перспективи

для розвитку, вимагає вдосконалення законодавчої бази та спільного

розроблення конкретних заходів партнерства.

Комплексний аналіз сучасних тенденцій розвитку ДПП у сфері

національної безпеки (залучення приватних компаній до виробництва озброєння,

використання приватних військових і розвідувальних компаній, впровадження

військових інноваційних технологій, а також роль громадських організацій,

волонтерських ініціатив, наукових досліджень та освітньої складової) підтвердив

важливість ДПП в умовах зростання геополітичної напруженості, гібридних війн

та кіберзагроз. Встановлено, що окреслені тенденції демонструють еволюцію

традиційних підходів до забезпечення безпеки, сприяють посиленню гнучкості

та адаптивності системи національної безпеки, підкреслюють необхідність

розробки ефективних механізмів координації та регулювання, вимагають

комплексного підходу до національної безпеки, створюючи синергетичний

ефект завдяки об'єднанню потенціалу державного, приватного секторів і

громадянського суспільства та сприяють оптимізації використання ресурсів.

Аналіз підходів до практичного впровадження ДПП у сфері національної

безпеки України в умовах війни показав, що Україна рухається шляхом
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інтенсивного розвитку оборонного сектору, де приватні компанії відіграють все

помітнішу роль. Встановлено, що у зв'язку зі збільшенням фінансування

оборонних потреб, прогнозується стійке зростання інвестицій у military-tech з

боку як держави, так і приватного бізнесу, що підтверджує значний потенціал

зростання ринку Defence Tech та його привабливість для інвестиційних фондів за

наявності сприятливих умов.

У Розділі 3 на основі детального аналізу визначених складових ДПП у

сфері національної безпеки (нормативно-правове, інституціональне,

організаційне, фінансово-економічне, інформаційне, кадрове, інноваційне,

технологічне, забезпечення безпеки) та застосування принципу системно-

синергетичного підходу, запропоновано визначення ДПП у сфері національної

безпеки як складної, багатоаспектної системи колективної безпеки, яка досягає

своєї ефективності, спроможності та стійкості за допомогою синергетичного

співпадіння національних інтересів держави, економічних інтересів приватного

бізнесу та безпекових потреб громадянського суспільства.

Обґрунтовано необхідність розробки проєкту Закону України «Про

державно-приватне партнерство у сфері національної безпеки», основні

положення якого повинні бути спрямовані на системне підвищення

інституційної спроможності держави у співпраці з приватним сектором та

громадянським суспільством і який чітко визначить механізми розподілу

ризиків, умови довгострокових контрактів, процедури доступу до державного

оборонного замовлення та забезпечить належний рівень конфіденційності та

контролю.

Доведено необхідність створення спеціалізованого агентства,

відповідального за координацію, методологічну підтримку та контроль проєктів

ДПП у сфері національної безпеки. Створення такого агентства при РНБО

дозволить організувати та систематизувати процес ДПП у сфері національної

безпеки, посилити інституційну спроможність держави ефективно управляти

складними проєктами ДПП, забезпечуючи їх прозорість, ефективність та

відповідність національним інтересам.
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Запропоновано узагальнену модель ДПП у сфері національної безпеки, що

системно аналізує взаємодію всіх суб'єктів одночасно у трьох вимірах:

суб'єктному (розширюючи коло учасників), рівневому (від стратегічного до

тактичного) та функціональному/процесному (від планування до контролю),

закладає концептуальну основу, визначаючи складові, їхні внески та якісні

аспекти взаємодії.

Розроблено тривимірну модель залученості ключових суб'єктів ДПП

(держави, приватного бізнесу та громадянського суспільства) до прийняття

управлінських рішень у сфері національної безпеки, що пропонує чіткий

просторовий інструментарій для аналізу багатосторонньої співпраці, надає

кількісний вимір рівням залученості кожного суб’єкта ДПП. Модель дозволяє

наочно представити та класифікувати різноманітні сценарії залученості, надає

гнучкий аналітичний алгоритм для діагностики поточного стану та розробки

ефективних стратегій синергетичної взаємодії.

Запропоновано інноваційні підходи до ДПП у сфері національної безпеки

для України, серед яких: швидкий старт ДПП для оборонних інновацій,

інноваційні ваучери/гранти ДПП для стартапів у сфері безпеки, виробнича

мережа ДПП для децентралізованого виробництва, цифровий щит ДПП для

кібербезпеки, та інфраструктурна стійкість ДПП для захисту критичної

інфраструктури. Ці підходи забезпечать системну трансформацію оборонного та

безпекового секторів України, залучаючи позабюджетні інвестиції та інтегруючи

інноваційні технології.

Розвинуто підходи до систематизації життєвого циклу озброєння та

військової техніки з позиції PESTLE-аналізу, що дає змогу ідентифікувати та

оцінити вплив широкого спектру зовнішніх факторів (політичних, економічних,

соціальних, технологічних, правових, екологічних) на кожен етап життєвого

циклу ОВТ. Це дозволяє уникнути спрощеного бачення та врахувати всі

потенційні можливості та загрози, що виходять за рамки суто військово-

технічних аспектів;

7

Обґрунтовано методичні підходи до управління проєктами ДПП у сфері

національної безпеки шляхом проведення SWOT-аналізу типових проєктів. Це

сприяє ідентифікації ключових переваг та виявленню слабких сторін і загроз, що

потребують системного усунення. Такий підхід створює аналітичну базу для

розробки ефективних політик, залучення інвестицій, підвищення довіри між

державою, бізнесом і громадянським суспільством, а також забезпечує своєчасну

та ефективну відповідь на виклики національній безпеці України.

Сформульовано основні переваги ДПП у сфері національної безпеки для

держави, бізнесових структур та громадянського суспільства, що мають ключове

значення для наукового обґрунтування та практичної реалізації ДПП, оскільки

дозволяють комплексно довести доцільність такої співпраці, створити

переконливу аргументацію для всіх зацікавлених сторін, а також слугувати

фундаментальною основою для розробки ефективної державної політики та

стратегій у сфері національної безпеки в умовах сучасних викликів і загроз.

Ключові слова: державно-приватне партнерство, національна (державна)

безпека, національна система стійкості, національні інтереси, державне

управління, публічно-приватне партнерство, публічне управління, приватний

(бізнес) сектор, управлінські рішення, Збройні Сили України, кризова ситуація,

збройний конфлікт, воєнний стан (війна).
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ABSTRACT

Didych O. R. Development of public-private partnerships in the field of national

security. – Qualification research paper. – Manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in major 281 – Public

Administration and Management. – Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2025.

The dissertation addresses an urgent scientific problem: the theoretical

substantiation and development of scientific and practical recommendations for the

development of public-private partnerships (PPPs) in Ukraine's national security sector

in the face of contemporary challenges and threats.

Chapter 1 of the study generalizes the theoretical foundations of public-private

partnership, its essence, and significance for national security. The multifaceted

concept of «national security», encompassing political, economic, social,

informational, environmental, and military spheres, is revealed. It is established that

the structure of national security is dynamic and changes in response to geopolitical

shifts, internal challenges, and other influencing factors. In this context, PPP has

become an integral and important component of Ukraine's national security and

defense.

The use of dialectical and historical methods allowed for the examination of the

evolution of theoretical views on PPP in national security and the systematization of

scientific approaches to defining the content of «public-private partnership». This

allows for the identification of common and distinct features of these approaches,

helps form a universal set of criteria for identifying PPPs, and leads to a clearer and

more comprehensive understanding of the multifaceted nature of this concept.

The study summarizes the periodization and evolution of regulatory forms of

PPP, including a retrospective analysis of its formation, historical development, and

identification of current trends. Proto-forms of PPP (redemption, privateering,

mercenary, concession) are considered as historical forms of interaction between the

state and the private sector that preceded modern forms of PPP and played an
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important role in the development of economic relations, laying the foundation for

modern cooperation models.

The research supplements the stages of the formation and development of the

PPP institution in Ukraine. It is emphasized that each stage of PPP evolution is

characterized by specific features, manifested in both the nature of institutional

transformations and the peculiarities of relations between the public and private

sectors. The key determining factor of these differences is the formation and dynamics

of the relevant regulatory framework, which defined the forms and substantive

characteristics of the partnership at each stage. It is proposed to adapt modernization

theory to the development of PPP in national security, which will allow Ukraine not

only to respond more effectively to existing and potential threats but also to increase

the adaptability and resilience of the security system.

Using methods of analogy and comparison, foreign experience of PPP in

national security in various countries (USA, EU, Germany, Great Britain, Poland) was

studied, identifying their common features, differences, advantages, and


[…]


Департамент військової освіти і науки;

Департамент військово-технічної політики, розвитку озброєння та

військової техніки;

Департамент внутрішнього аудиту;

Департамент воєнної політики та стратегічного планування;

Департамент державного гарантування якості;

Департамент з питань запобігання та виявлення корупції;

Департамент інформаційно-організаційної роботи та контролю;

Департамент кадрової політики;

Департамент міжнародного оборонного співробітництва;

Департамент охорони державної таємниці;

Департамент охорони здоров'я;

Департамент планування тилового забезпечення;

Департамент політики закупівель;

Департамент ресурсного забезпечення;

Департамент соціального забезпечення;

Департамент фінансів;

Департамент юридичного забезпечення;

Управління взаємодії з органами державної влади;

Управління гуманітарного забезпечення;

Управління преси та інформації;

Управління фізичної культури і спорту;

Відділ експортного контролю;

Мобілізаційний відділ.
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Додаток І

Структура Генерального штабу Збройних Сил України

(J-структури)
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Додаток К

Вплив топ-10 військових інноваційних технологій та трендів на економічну

та безпекову складову розвитку країн в 2022 році

Топ-10

військових

інноваційних

технологій та

трендів в 2022 р.

Зміст технології у військовій сфері

Відсоткова

вага

впливу

Штучний

інтелект

Проривна технологія, що може застосовуватися у напрямах:

підтримки прийняття рішень для командувачів на полі бою;

отримання відповідної інформації для підтримки військової

розвідки; автоматизації та оптимізації логістичних систем;

автономної експлуатації безпілотних машин.

20%

Сучасне

оборонне

обладнання

Дозволяє збільшити оборонні можливості країни на тлі військової

загрози

17%

Робототехніка та

автономні

системи

Безпілотні системні технології, справжній потенціал яких охоплює

всі середовища бою – землю, море, повітря та космос. Здатні

організувати виконання складних завдань автономно, зменшуючи

навантаження на людину, але виключаючи критично важливі

рішення.

14%

Військовий

інтернет-речей

Військова розвідка та системи управління використовують безліч

датчиків, що дозволяє військовим отримати повну ситуаційну

обізнаність та контроль над різними зонами конфліктів або

територіями боїв.

10%

Кіберзахист

Потенціал штучного інтелекту відкриває нові шляхи зміцнення

безпеки комунікаційних та інформаційних систем шляхом

забезпечення стійкості мережі, попередження та захисту від кібер-

загрози

10%

Імерсивні

технології

Це технології візуального, аудіального та частково тактильного

занурення індивіда у створений 3D-світ. Використовують для

створення синтетичних навчальних середовищ. Несучі гарнітури

доповненої реальності надають солдатам інформацію про карти,

маркери руху та інші дані, що покращує прийняття ситуаційних

рішень у режимі реального часу для наземних сил.

9%

ЗD-виробництво

(адитивне ви-во)

у сфері оборони

Це шлях до посилення оборонних можливостей країни. Йдеться про

логістичну підтримку розгорнутих сил у віддалених або ворожих

середовищах.

6%

Аналіз великих

масивів даних у

сфері оборони

(Big Data)

Додатки Big Data можуть бути застосовані в секторі безпеки та

оборони у напрямах: розробки нових концепцій ведення війни;

операційного аналізу для прийняття рішень в обороні; віртуальній

бойовій підготовці; в плановій діяльності

6%

5 G

Забезпечує гіперконвергентне підключення та безпечні мережі

передачі даних, що дозволяє: створювати нові командно-контрольні

програми та оптимізувати логістику, полегшити передачу

величезних обсягів даних до віддалених датчиків і зброї в щільні,

стійкі бойові мережі.

5%

Технологія

«блокчейн» у

сфері оборони

Блокчейн – це, по суті, організація та зберігання інформації

відповідно до заздалегідь визначеної логіки. В результаті

блокчейнові мережі не тільки зменшують ймовірність загрози з

боку атаки противника, але суттєво збільшують витрати

супротивника на її створення.

3%

Примітка: складено автором на основі [210]
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Додаток Л

Динаміка кількості реєстрацій нових громадських та благодійних

організацій по роках (2014-2022 рр.) [27]

Топ-10 сфер діяльності ГО/БО до і

після повномасштабного вторгнення [27]
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Додаток М

Динаміка публікаційної активності та цитованості публікацій у сфері

озброєння та військової техніки у світі у 2016-2020 рр., од. [112]

Розподіл публікаційної активності науковців за країнами світу у сфері

військового озброєння та військової техніки у 2016-2020 рр., % [112]
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Додаток Н

Нормативно-правові акти, які регулюють інноваційну діяльність

для потреб оборони України

Орган, що

затвердив

документ

Перелік нормативно-правових актів

Постанови Кабінету

Міністрів України

✓ «Про затвердження Порядку постачання товарів оборонного

призначення під час особливого періоду, введення надзвичайного стану,

проведення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і

стримування збройної агресії та у період проведення антитерористичної

операції» №345 від 25 лютого 2015 р.

✓ «Про утворення Державного науково-дослідного інституту випробувань

і сертифікації озброєння та військової техніки» № 786 від 18.10.2017 р.

✓ «Про затвердження Порядку проведення випробувань зразків

озброєння та військової техніки» №159 від 17 лютого 2021 р

✓ «Про затвердження Порядку проведення випробувань та прийняття на

озброєння (постачання) зразків озброєння, військової та спеціальної техніки,

засобів і обладнання іноземного виробництва» №160 від 17.02.2021

✓ «Про затвердження Порядку розроблення, освоєння та випуску нових

видів продукції оборонного призначення, а також припинення випуску

існуючих видів такої продукції» №234 від 3 березня 2021 р.

✓ «Про реалізацію експериментального проекту щодо здійснення

оборонних закупівель безпілотних систем, засобів радіоелектронної боротьби

та активних засобів протидії технічним розвідкам вітчизняного виробництва»

№256 від 24 березня 2023 р.

✓ «Про реалізацію експериментального проекту щодо виробництва,

закупівлі та постачання боєприпасів». №763 від 21 липня 2023 р

✓ «Деякі питання масштабування виробництва озброєння та військової

техніки» № 279 від 7 березня 2025 р.

Накази Міністерства

оборони України

✓ «Про затвердження Інструкції з організації проведення випробувань

зразків озброєння та військової техніки» № 576 від 27.08.2024 р.

✓ «Про затвердження Інструкції з організації в Міністерстві оборони

України постачання озброєння, військової і спеціальної техніки під час дії

правового режиму воєнного стану» №354/нм від 28.05.2024 р.

✓ «Про затвердження Методики розрахунку вартості життєвого циклу

зразків озброєння, військової та спеціальної техніки» №106 від 12.02.2024 р.

✓ «Про затвердження Положення про організацію наукової і

науково-технічної діяльності в системі Міністерства оборони України

міністерства оборони» № 480 від 16.07.2024 р.

Накази

Головнокомандувача

Збройних Сил

України

✓ «Про затвердження Порядку супроводження дослідно-

конструкторських робіт та організації проведення випробувань озброєння та

військової техніки в Збройних Силах України» № 143 від 31.05.2021 р.

✓ «Про затвердження Положення про Державний науково-дослідний

інститут випробувань і сертифікації озброєння та військової техніки» № 170

від 29.06.2021 р.

Примітка: складено автором

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/345-2015-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/345-2015-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/345-2015-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/345-2015-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/345-2015-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/159-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/159-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/160-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/160-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/160-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/234-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/234-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/234-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/256-2023-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/256-2023-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/256-2023-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/763-2023-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/763-2023-%D0%BF#Text
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Додаток П
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