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Актуальність теми дисертаційної роботи.

Забезпечення національної безпеки є одним із ключових пріоритетів

кожної держави, адже стабільність, добробут громадян та збереження

державності безпосередньо залежать від здатності країни протистояти зовнішнім

і внутрішнім загрозам. Сучасні виклики, серед яких – воєнна безпека,

кібербезпека, енергетична та інформаційна безпека, – потребують нових підходів

до організації системи національної безпеки. У цьому контексті дедалі більшої

актуальності набуває державно-приватне партнерство як ефективний інструмент

залучення ресурсів, технологій та інновацій з приватного сектору для зміцнення

національної безпеки і оборони.

У країнах із розвиненою системою національної безпеки, зокрема

Великобританії, Франції, Німеччині, Литві, Ізраїлі, Нідерландах, Данії, Бельгії,

Австралії та США державно-приватне партнерство давно вже стало важливим

елементом державної політики в цій сфері. Йдеться не лише про спільну

реалізацію інфраструктурних проєктів, а й про комплексну взаємодію між

державними органами влади та приватними компаніями у сферах будівництва

житла для військовослужбовців, оборонних закупівель, логістики, охорони

стратегічних об’єктів, розвідки, інноваційних технологій тощо.

Для України, яка перебуває в умовах виснажливої війни та водночас прагне

інтегруватися в євроатлантичні структури, реалізація проектів державно-

приватного партнерство у сфері національної безпеки та оборони має

надважливе значення. Співпраця держави й бізнесу сприятиме зміцненню

обороноздатності, підвищенню ефективності державного управління та

забезпеченню стійкості країни до сучасних викликів та загроз.

Водночас, для того, щоб зазначена співпраця була ефективною, повинні

бути розроблені дієві механізми її реалізації. З огляду на це, обраний Дідичем

О.Р. вектор дослідження, що висвітлює проблематику розвитку державно-

приватного партнерства у сфері національної безпеки, є актуальним та важливим

як для сучасної практики публічного управління, так і для розвитку теоретико-

методичних засад науки в цілому.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Актуальність обраної Дідичем О.Р. тематики дисертації підтверджена її

виконанням в межах науково-дослідної роботи кафедри публічного врядування

Національного університету «Львівська політехніка» на тему: «Наукові засади

забезпечення сталого розвитку територіальних громад і територій в умовах

національних викликів та повоєнного відновлення України» (номер державної

реєстрації 0124U000016), в межах виконання якої дисертант обґрунтував

рекомендації щодо розвитку державно-приватного партнерства у сфері

національної безпеки України в умовах сучасних викликів та загроз.

Структура і зміст основних положень дисертаційної роботи.

Дисертація Дідича О.Р. складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації становить

253 сторінки, у тому числі обсяг основного тексту – 201 сторінка.

У вступі обґрунтовується актуальність теми роботи, формулюються мета

та завдання дослідження, визначаються об’єкт, предмет та методи дослідження.

Також описуються наукова новизна та практична значимість одержаних

результатів. Об’єктом дисертаційного дослідження є процес реалізації державно-

приватного партнерства. Предметом дослідження є теоретичні та практичні

аспекти розвитку державно-приватного партнерства у сфері національної

безпеки України в умовах сучасних викликів та загроз.

У першому розділі розглянуто теоретичні основи державно-приватного

партнерства у сфері національної безпеки. Зокрема, розкрито поняття та сутність

державно-приватного партнерства у сфері національної безпеки. Досліджено

генезу розвитку державно-приватного партнерства у сфері національної безпеки.

Розглянуто зарубіжний досвід державно-приватного партнерства у сфері

національної безпеки та можливості його застосування у сучасних умовах в

Україні.

Вартим уваги другий розділ дисертації, який присвячено аналізу

особливостей державно-приватного партнерства у сфері національної безпеки

України. Зокрема, у даному розділі розкрито сучасний стан організаційно-

правового забезпечення державно-приватного партнерства у сфері національної

безпеки. Проаналізовано тенденції розвитку державно-приватного партнерства у

сфері національної безпеки України. Наведено підходи до практичного

впровадження державно-приватного партнерства у сфері національної безпеки в

умовах війни.

У третьому розділі описано напрями розвитку державно-приватного

партнерства у сфері національної безпеки. Зокрема, подано рекомендації щодо

удосконалення організаційно-правового забезпечення державно-приватного

партнерства у сфері національної безпеки. Розроблено пропозиції щодо

удосконалення моделей державно-приватного партнерства у сфері національної

безпеки на засадах інноваційного розвитку. Запропоновано шляхи залучення

приватних структур до заходів із забезпечення національної безпеки держави в

умовах війни.

У висновках дисертант узагальнив отримані результати роботи та надав

рекомендації щодо їх впровадження у практику. Здобувачем опрацьовано

достатню кількість вітчизняних та іноземних джерел за темою дослідження, що

засвідчує належний рівень отриманих результатів.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень,

висновків та рекомендацій, наведених у дисертаційній роботі.

Під час розроблення положень дисертаційної роботи Дідич О.Р. застосував

загальнонаукові та спеціальні методи дослідження, що дало йому змогу повною

мірою довести початково встановлені гіпотези та обґрунтувати положення

новизни. Зокрема, серед застосованих дисертантом методів слід виділити такі

методи: аналізу та синтезу, аналогії та порівняння, узагальнення та формалізації,

системного підходу, конкретизації, інституційного аналізу, контент-аналізу,

статистичного аналізу, моделювання, прогнозування тощо.

Теоретичною та методологічною основою виконаного дослідження є

законодавчі та нормативні акти України, наукові праці вітчизняних та іноземних

авторів, матеріали державної та регіональної статистичної звітності, Інтернет-

ресурси тощо.

Сформульовані дисертантом авторські наукові положення та висновки

обґрунтовані достатньою кількістю проведених досліджень та підтверджуються

отриманими результатами й адекватними висновками.

Слід відзначити виступи Дідича О.Р. на шести міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференціях в Україні та за її межами, що

підтверджено опублікованими матеріалами за тезами доповідей.

Положення, висновки та рекомендації дисертанта обґрунтовані на

належному методичному рівні, є достовірними та характеризуються високим

ступенем наукової новизни. Означене засвідчує перспективи використання

дисертації Дідича О.Р. у науковій та практичній царині публічного управління.

Новизна основних наукових положень, проведених наукових

досліджень та одержаних результатів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробленні

теоретичних положень та обґрунтуванні рекомендацій щодо розвитку державно-

приватного партнерства у сфері національної безпеки України в умовах сучасних

викликів та загроз.

Серед елементів наукової новизни дисертації Дідича О.Р. варто

виокремити те, що автором вперше: розроблено тривимірну модель залученості

ключових суб’єктів державно-приватного партнерства (держави, приватного

бізнесу та громадянського суспільства) до прийняття управлінських рішень у

сфері національної безпеки.

Важливими для розвитку сучасної науки публічного управління є

удосконалення: напрямів нормативно-правового забезпечення ДПП у сфері

національної безпеки шляхом обґрунтування необхідності розробки проєкту

Закону України «Про державно-приватне партнерство у сфері національної

безпеки»; інституційного забезпечення ДПП у сфері національної безпеки

шляхом створення спеціалізованого агентства, відповідального за координацію,

методологічну підтримку та контроль проєктів ДПП у цій сфері; а також моделі

ДПП у сфері національної безпеки, яка системно аналізує взаємодію між

державою, приватним бізнесом та громадянським суспільством одночасно у

трьох вимірах і підкреслює циклічний характер такої взаємодії.

Разом із тим, в дисертації Дідича О.Р. отримали подальший розвиток:

систематизація наукових підходів до визначення змісту поняття «державно-

приватне партнерство»; дослідження генези формування ДПП у сфері

національної безпеки, що дає можливість прослідкувати еволюцію цієї взаємодії

від її витоків і до сьогодні; підходи до систематизації життєвого циклу озброєння

та військової техніки з позиції PESTLE-аналізу; методичні підходи до

управління проєктами ДПП у сфері національної безпеки, шляхом проведення

SWOT аналізу створення типових проєктів для забезпечення своєчасної відповіді

на сучасні й майбутні виклики національній безпеці.

Положення наукової новизни сформульовані належним чином,

характеризуються високим ступенем обґрунтованості та свідчать про значний

рівень наукового пізнання автора.

Теоретична цінність одержаних результатів дослідження.

Серед розроблених Дідичем О.Р. положень наукової новизни, які

характеризуються теоретичною значущістю, слід відзначити: тривимірну модель

залученості ключових суб’єктів державно-приватного партнерства (держави,

приватного бізнесу та громадянського суспільства) до прийняття управлінських

рішень у сфері національної безпеки; а також модель ДПП у сфері національної

безпеки, що системно аналізує взаємодію всіх суб’єктів одночасно у трьох

вимірах і підкреслює циклічний характер такої взаємодії.

Здобутки Дідича О.Р. у сфері теорії публічного управління були

використані у навчальному процесі Національного університету «Львівська

політехніка». Результати дисертаційної роботи характеризуються високим

рівнем теоретичної цінності та належним ступенем їхнього застосування у межах

науки публічного управління.

Практичне значення одержаних результатів

Практичне значення результатів виконаної роботи полягає у наданні

органам державної влади обґрунтованих рекомендацій до формування та

реалізації державної політики у сфері національної безпеки з використанням

механізмів ДПП, що дозволить оптимізувати чинне законодавство та

удосконалити інституційне забезпечення такого партнерства, створюючи

сприятливі умови для залучення приватного бізнесу та громадянського

суспільства до вирішення завдань національної безпеки.

Зокрема, сформовані в дисертації основні положення і рекомендації,

схвалені та використовуються у практичній діяльності: Міністерства цифрової

трансформації (довідка від 10.06.2025); навчальному процесі Національної

академії сухопутних військ ім. Гетьмана Петра Сагайдачного (довідка від

10.02.2025) та Національного університету «Львівська політехніка» (довідка від

09.06.2025).

Разом із тим, практична значущість отриманих дисертанткою результатів

підтверджена їх використанням при виконанні науково-дослідних робіт кафедри

публічного врядування Національного університету «Львівська політехніка».

Практична цінність отриманих результатів полягає в тому, що вони можуть бути

застосовані як державними органами влади, так і органами місцевого

самоврядування.

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих

наукових працях.

Опубліковані Дідичем О.Р. праці повністю висвітлюють представлені у

дисертації положення наукової новизни. Загалом, за темою дисертації

опубліковано 14 робіт, серед яких: 5 статей у наукових фахових виданнях

України; 3 статті – у періодичних наукових виданнях інших держав, які

індексується у наукометричних базах SCOPUS та Web of Science; та 6 тез

доповідей на міжнародних та українських науково-практичних конференціях.

З наукових праць, опублікованих у співавторстві, у дисертації використано

лише результати, які були отримані дисертанткою особисто. Кількість

публікацій, їхній обсяг та якість відповідають вимогам п.11 «Порядку

проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019р. № 167.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

Дисертація Дідича О.Р. справляє позитивне враження, має важливе

науково-практичне значення. Проте, окремі авторські позиції спонукають до

дискусії та є темою для обговорення у межах публічного захисту даної роботи:

1. Загалом, позитивно оцінюючи зміст п. 1.1, де автор подає розлоге

трактування терміну «державно-приватне партнерство», зазначимо, що для

визначення взаємодії публічного та приватного секторів і позначення державно-

приватного партнерства у світовій практиці використовуються ще і інші терміни.

Зокрема, у США, Канаді й Австралії використовується термін «публічно-

приватне партнерство» (Public Private Partnership). У Великобританії

застосовується поняття «приватна фінансова ініціатива» (Private Finance

Initiative, PFI). У Франції вживають термін «контракт про державно-приватне

партнерство» тощо. Тому, у роботі варто було, крім поняття «державно-

приватного партнерства», навести також визначення терміну «публічно-

приватне партнерство».

2. У п. 1.3 описаний іноземний досвід державно-приватного партнерства в

сфері національної безпеки та оборони. Позитивно оцінюючи наведений

матеріал, зазначимо, що автор акцентує увагу на досвіді США, Німеччини,

Польщі, Великобританії щодо впровадження проєктів кібербезпеки. Доцільно

також було б описати приклади успішних практик співпраці держави та бізнесу

і в інших країнах, таких як: Австралія, Бельгія, Данія, Ізраїль, Литва, Нідерланди,

Туреччина, Франція тощо. Зокрема, варто було б згадати про проєкти

стратегічного морського перевезення, що передбачають використання суден

подвійного призначення у Великобританії; проєкти будівництва військових

казарм та забезпечення житлом військовослужбовців у Франції та Австралії;

програми закупівлі військових вертольотів за участі приватних партнерів,

проєкти створення навчальних центрів, обладнаних авіаційними симуляторами,

у Німеччині, в яких приватні партнери надаватимуть навчальні послуги тощо.

3. У п. 2.1 автором проведений глибокий аналіз інституційного

забезпечення реалізації державно-приватного партнерства у сфері національної

безпеки. Загалом, позитивно оцінюючи наведений матеріал, зазначимо, що

автору доцільним було б також подати інформацію про діяльність Міністерства

економіки України, яке є головним органом у системі центральних органів

виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у

сфері державно-приватного партнерства.

4. У п. 3.1. наведені пропозиції щодо удосконалення нормативно-

правового забезпечення державно-приватного партнерства у сфері національної

безпеки шляхом обґрунтування необхідності розробки нового проєкту Закону

України «Про державно-приватне партнерство у сфері національної безпеки».

Загалом, погоджуємося із пропозиціями автора, однак, зазначимо, що при цьому

варто було б ініціювати також внесення змін до існуючого законодавства,

зокрема, Статті 4 Закону України «Про державно-приватне партнерство» від 1

липня 2010 року № 2404-VI, де йдеться про сфери застосування державно-

приватного партнерства.

5. У п. 3.1 автор розмежовує інституціональне та інституційне

забезпечення державно-приватного партнерства у сфері національної безпеки,

вказуючи на те, що інституційне забезпечення є частиною інституціонального.

Втім, на нашу думку, подібне розмежування є недоцільним, оскільки обидва

терміни «інституційний» і «інституціональний» перекладаються англійською як:

«institutional», який стосується як «інститутів» так «інституцій». У зв’язку з цим,

для лаконічності доцільним було б використання лише терміну «інституційне

забезпечення», як найбільш уживаному у вітчизняній науці.

Наведені дискусійні положення та зауваження не применшують цінності

результатів дисертаційної роботи, не впливають на зміст дисертації, мають

характер наукової дискусії і не знижують високу оцінку дисертаційної роботи.
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